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Ing . Maur ice Andr osch
Landesrat für Gesundheit, Soziale Verwaltung und Asyl

GZ:

Herrn Präsidenten
Ing. Hans Penz

Im Hause St. Pölten, am 20.04.2017

Sehr geehrter Herr Präsident!

Zu der Anfrage des Abgeordneten Landbauer betreffend Bedarfsorientierte

Mindestsicherung, Ltg.-1370/A-5/241-2017, vom 09.03.2017, teile ich folgendes

mit:

Vorweg ist zu beachten, dass es bei den einzelnen Summen der Anzahl der

BMS-Bezieher aufgrund von statistisch nicht auswertbaren Konstellationen

(Verzug innerhalb Niederösterreich; keine historische Auswertung möglich;

Personen sind im System doppelt erfasst) zu Abweichungen kommt. Derzeit wird jedoch ein neues Programm zur Berechnung der Bedarfsorientierten

Mindestsicherung erarbeitet, aus welchem auch die Statistik ausgewertet wird.

Dadurch sollen solche Ungenauigkeiten vermieden werden. Weiters können die

Gründe, weshalb Personen Leistungen aus der Bedarfsorientierten

Mindestsicherung bezogen haben, mangels auswertbarer Daten nicht bekanntgegeben werden.

-

Landtag von Niederösterreich
Landtagsdirektion

Eing.: 20.04.2017

zu Ltg.-1370/A-5/241-2017

-Ausschuss
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Zu Frage 1.:
Eine Aufstellung zum Stichtag 01.01.2017 ist nicht möglich, da die vorliegenden

Daten nur für ein Monat ausgewertet werden können. Es wurden daher zur

Beantwortung der Frage 1. Daten des Monats Dezember 2016 herangezogen.

Im Dezember 2016 bezogen insgesamt 20.512 Personen Leistungen der

Bedarfsorientierten Mindestsicherung. Darunter waren 5.972 Männer, 7.127

Frauen und 7.413 Kinder.

Diese Personen teilten sich auf Bezirksebene wie folgt auf:

• Bezirkshauptmannschaft Amstetten 1.270

• Bezirkshauptmannschaft Baden 1.673

• Bezirkshauptmannschaft Bruck/Leitha 401

• Bezirkshauptmannschaft Gänserndorf 1.018

• Bezirkshauptmannschaft Gmünd 803

• Bezirkshauptmannschaft Hollabrunn 570

• Bezirkshauptmannschaft Horn 441

• Bezirkshauptmannschaft Korneuburg 821

• Bezirkshauptmannschaft Krems 334

• Bezirkshauptmannschaft Lilienfeld 377

• Bezirkshauptmannschaft Melk 852

• Bezirkshauptmannschaft Mistelbach 862

• Bezirkshauptmannschaft Mödling 807

• Bezirkshauptmannschaft Neunkirchen 1.697

• Bezirkshauptmannschaft Scheibbs 254

• Bezirkshauptmannschaft St. Pölten 913

• Bezirkshauptmannschaft Tulln 371

• Bezirkshauptmannschaft Waidhofen/Thaya 313

• Bezirkshauptmannschaft Wiener Neustadt 584

• Bezirkshauptmannschaft Wien-Umgebung 1.101

• Bezirkshauptmannschaft Zwettl 258

• Magistrat Krems 699
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• Magistrat St. Pölten 2.193

• Magistrat Wiener Neustadt 1.723

• Magistrat Waidhofen/Ybbs 177

Unter diesen Personen befanden sich

• 59 im Alter von 0 bis 16 Jahre,

• 1.887 im Alter von 16 bis 25 Jahre,

• 8.539 im Alter von 26 bis 40 Jahre,

• 8.767 im Alter von 41 bis 60 Jahre,

• 952 im Alter von 61 bis 70 Jahre und

• 358 im Alter von über 70 Jahren.

Die Bezieher von Leistungen der Bedarfsorientierten Mindestsicherung

gliederten sich auf folgende Staatsbürgerschaften:

• Österreich 10.732

• Syrien – Arabische Republik 3.791

• Russische Föderation 1.041

• Türkei 692

• Afghanistan 531

• Irak 450

• Rumänien 428

• Staatenlos 367

• Bosnien und Herzegowina 288

• Serbien 262

• Slowakei 188

• Polen 156

• Iran – Islamische Republik 140

• Kosovo 134

• Deutschland 133

• Ungarn 96

• Armenien 86
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• Mazedonien 85

• Kroatien 65

• Bulgarien 64

• Tschechien 64

• Konventionsflüchtling 63

• Pakistan 37

• Somalia 30

• Serbien und Montenegro (hist.) 25

• Albanien 23

• Ägypten 23

• Ukraine 20

• Niederlande 19

• China 18

• Georgien 17

• Libanon 17

• Aserbaidschan 16

• Frankreich 14

• Kirgistan 13

• Burundi 12

• Tadschikistan 11

• Nigeria 11

• Griechenland 10

• Indien 10

• Moldau 9

• Mongolei 9

• Spanien 9

• Jugoslawien (hist.) 9

• Italien 9

• Unbekannt 8

• Thailand 7

• Slowenien 7

• Schweden 7

• Dominikanische Republik 7
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• Gambia 7

• Kenia 7

• Tunesien 6

• Seychellen 6

• Kongo – Demokratische Republik 6

• Großbritannien und Nordirland 6

• Angola 5

• Marokko 5

• Simbabwe 4

• Bangladesch 4

• Kasachstan 4

• Mali 4

• Israel 3

• Irland 3

• Litauen 3

• Vietnam 3

• Sowjetunion (hist.) 2

• Algerien 2

• Jamaika 2

• Kanada 2

• Kambodscha 2

• Brasilien 2

• Tschechoslowakei (hist.) 2

• Sudan 2

• Jordanien 2

• Schweiz 2

• Portugal 2

• Senegal 2

• Venezuela 2

• USA 2

• Belarus 2

• Liberia 2

• Äthiopien 1
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• Uganda 1

• Norwegen 1

• Kamerun 1

• Philippinen 1

• Saudi-Arabien 1

• Korea – Demokrat. Volksrepublik 1

• Eritrea 1

• Cote d’Ivoire 1

• Kuba 1

• Belgien 1

• Montenegro 1

• Luxemburg 1

• Togo 1

• Vereinigte Arabische Emirate 1

• Guinea 1

• Sri Lanka 1

• Costa Rica 1

• Libyen 1

Unter diesen Beziehern der Bedarfsorientierten Mindestsicherung befanden

sich

• 1.007 EU-Bürger,

• 6.342 Asylberechtigte,

• 128 Subsidiär Schutzberechtigte und

• 2.125 sonstige Drittstaatsangehörige.

Zu Frage 2.:
Im Jahr 2016 bezogen insgesamt 31.186 Personen Leistungen der

Bedarfsorientierten Mindestsicherung. Darunter waren 9.490 Männer, 11.090

Frauen und 10.606 Kinder.
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Diese Personen teilten sich auf Bezirksebene wie folgt auf:

• Bezirkshauptmannschaft Amstetten 1.851

• Bezirkshauptmannschaft Baden 2.709

• Bezirkshauptmannschaft Bruck/Leitha 556

• Bezirkshauptmannschaft Gänserndorf 1.699

• Bezirkshauptmannschaft Gmünd 1.123

• Bezirkshauptmannschaft Hollabrunn 808

• Bezirkshauptmannschaft Horn 701

• Bezirkshauptmannschaft Korneuburg 1.228

• Bezirkshauptmannschaft Krems 530

• Bezirkshauptmannschaft Lilienfeld 550

• Bezirkshauptmannschaft Melk 1.375

• Bezirkshauptmannschaft Mistelbach 1.296

• Bezirkshauptmannschaft Mödling 1.311

• Bezirkshauptmannschaft Neunkirchen 2.651

• Bezirkshauptmannschaft Scheibbs 383

• Bezirkshauptmannschaft St. Pölten 1.401

• Bezirkshauptmannschaft Tulln 629

• Bezirkshauptmannschaft Waidhofen/Thaya 487

• Bezirkshauptmannschaft Wiener Neustadt 881

• Bezirkshauptmannschaft Wien-Umgebung 1.837

• Bezirkshauptmannschaft Zwettl 447

• Magistrat Krems 949

• Magistrat St. Pölten 3.048

• Magistrat Wiener Neustadt 2.472

• Magistrat Waidhofen/Ybbs 264

Unter diesen Personen befanden sich

• 140 im Alter von 0 bis 16 Jahre,

• 3.538 im Alter von 16 bis 25 Jahre,

• 12.898 im Alter von 26 bis 40 Jahre,
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• 12.194 im Alter von 41 bis 60 Jahre,

• 1.300 im Alter von 61 bis 70 Jahre und

• 417 im Alter von über 70 Jahren.

Die Bezieher von Leistungen der Bedarfsorientierten Mindestsicherung

gliederten sich auf folgende Staatsbürgerschaften:

• Österreich 16.797

• Syrien – Arabische Republik 4.723

• Russische Föderation 1.349

• Türkei 1.051

• Rumänien 760

• Afghanistan 760

• Irak 584

• Staatenlos 494

• Bosnien und Herzegowina 463

• Serbien 389

• Slowakei 267

• Deutschland 235

• Polen 233

• Kosovo 217

• Ungarn 205

• Iran – Islamische Republik 183

• Armenien 152

• Mazedonien 132

• Tschechien 114

• Bulgarien 105

• Kroatien 96

• Konventionsflüchtling 79

• Pakistan 53

• Ukraine 49

• Somalia 45

• Serbien und Montenegro (hist.) 43
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• Georgien 42

• Ägypten 40

• Italien 31

• Albanien 31

• Libanon 29

• China 23

• Kirgistan 22

• Niederlande 22

• Griechenland 21

• Mongolei 20

• Jugoslawien (hist.) 20

• Aserbaidschan 20

• Frankreich 18

• Nigeria 17

• Dominikanische Republik 16

• Burundi 16

• Spanien 16

• Moldau 15

• Indien 15

• Tunesien 13

• Slowenien 13

• Portugal 12

• Unbekannt 11

• Tadschikistan 11

• Kasachstan 10

• Schweden 10

• Thailand 9

• Gambia 9

• Marokko 8

• Großbritannien und Nordirland 7

• USA 7

• Litauen 7

• Kenia 7
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• Bangladesch 6

• Kongo – Demokratische Republik 6

• Seychellen 6

• Simbabwe 6

• Schweiz 6

• Angola 5

• Belarus 5

• Tschechoslowakei (hist.) 5

• Montenegro 5

• Jordanien 5

• Mali 5

• Kongo 4

• Äthiopien 4

• Israel 4

• Südafrika 3

• Vietnam 3

• Brasilien 3

• Eritrea 3

• Algerien 3

• Sudan 3

• Irland 3

• Kambodscha 3

• Senegal 3

• Usbekistan 3

• Kanada 2

• Venezuela 2

• Guinea 2

• Kuba 2

• Kamerun 2

• Suriname 2

• Uganda 2

• Lettland 2

• Liberia 2
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• Tokelau 2

• Jamaika 2

• Sowjetunion (hist.) 2

• Indonesien 2

• Belgien 1

• Saudi-Arabien 1

• Kolumbien 1

• Philippinen 1

• Korea – Demokrat. Volksrepublik 1

• Mexiko 1

• Argentinien 1

• Togo 1

• Japan 1

• Costa Rica 1

• Norwegen 1

• Peru 1

• Cote d’Ivoire 1

• Serbien und Montenegro 1

• Vereinigte Arabische Emirate 1

• Luxemburg 1

• Sri Lanka 1

• Libyen 1

Im Jahr 2016 haben 7.009 Personen bis zu drei Monate, 5.570 Personen vier bis sechs Monate und 17.984 Personen sieben bis zwölf Monate Bedarfsorientierte Mindestsicherung bezogen.

Unter diesen Beziehern der Bedarfsorientierten Mindestsicherung Personen befanden sich

• 1.781 EU-Bürger,

• 7.985 Asylberechtigte,

• 766 Subsidiär Schutzberechtigte und
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• 3.377 sonstige Drittstaatsangehörige.

Zu Frage 3.:
Kernleistungen im Sinne der RL 2011/95/EU beinhalten ein Mindesteinkommen bzw. eine Mindesteinkommensunterstützung sowie Unterstützung bei Krankheit, bei Schwangerschaft und bei Elternschaft.

Im NÖ MSG sind neben Leistungen zur Deckung des Lebensbedarfes, Leistungen zur Deckung des Wohnbedarfes und Leistungen bei Krankheit, Schwangerschaft und Entbindung Zusatzleistungen, der Wiedereinsteigerbonus und Übernahme bei Bestattung vorgesehen.

Die Leistungen an nicht österreichische Staatsbürger können nicht aufgeschlüsselt werden, da jeweils nur ein Sachkonto geführt wird. Eine Auswertung ist daher nicht möglich.

Mit freundlichen Grüßen

Ing. Maurice Androsch, e.h.

